
 

COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE  
   

Numero 41 in data 17.06.2015 

  

  
Oggetto: Presa d’atto della situazione debitoria XXXXX e contestuale atto di indirizzo per attivazione 

procedura coattiva di recupero forzoso. 
  
L’anno 2015 addì 17 del mese di giugno alle ore 17.30 nella sede comunale, convocata dal Sindaco si è 

riunita la Giunta Comunale. 
  
  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti: 
  

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

BOGGIO ALBERTO SINDACO X  

MELLONI ANDREA VICE SINDACO  X 

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X  

Presenti – Assenti   2 1 

  

  

Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

il Segretario Comunale Dott. Giovanni Boggi, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Alberto Boggio – nella sua qualità di Sindaco – assume la 

presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO che con delibera di G.C. n. 51 del 05/07/2012 veniva approvata la bozza di Convenzione 

per l’utilizzo del campo sportivo comunale, sito in località Munariola; 

_che con atto di Convenzione, sottoscritta in data 13/09/2012, veniva concesso l’uso del campo 

sportivo comunale alla Associazione Sportiva *******, con sede a ******; 

 

CONSIDERATO che l’art. 8 – Corrispettivo Economico della suddetta Convenzione prevede che 

“….il Concessionario dovrà rimborsare al Comune Concedente le spese per le utenze dell’energia 

elettrica e del gas, che saranno documentate con regolari fatture e rendicontate dall’Ufficio 

Contabilità del Comune, da pagarsi entro giorni sessanta (60) dal ricevimento della suddetta fattura, 

con le modalità in essa indicate….”, oltre a prescrivere che il canone annuo per l’uso della struttura 

sportiva è fissato in euro 1.500,00; 

 

VISTA la nota prot.n.0003009 del 18/11/2013 con cui il Comune chiedeva alla Società ***** il 

pagamento delle spettanze relative a consumo di acqua, consumo di energia elettrica e gas, oltre che 

il canone di locazione per l’anno sportivo 2012/2013, per un importo totale di Euro 4.538,13; 

 

VISTA la nota prot.n.0002649 del 06/10/2014 con cui il Comune chiedeva alla Società ***** il 

pagamento delle spettanze relative a consumo di acqua, consumo di energia elettrica e gas, oltre che 

il canone di locazione per l’anno sportivo 2013/2014, per un importo totale di Euro 6.172,86; 

 

CONSIDERATO: 

- che per l’anno in corso 2014/2015, alla data della presente deliberazione, la società ***** risulta 

debitrice nei confronti del comune di Anzola d’Ossola della somma di euro 3.589,49 per il consumo 

di acqua, energia elettrica, gas e canone di locazione; 

- che risultano ancora da quantificare i consumi di luce e gas relativi ai mesi di giugno, luglio e agosto, 

in quanto trattasi di bollette non ancora pervenute all’Ente; 

 

RICHIAMATO l’art. 8 della suddetta Convenzione secondo cui “….Il Concedente, a fronte del 

predetto impegno del Concessionario di realizzare l’impianto di irrigazione, non richiederà il 

pagamento di un canone di concessione per l’uso della struttura e dell’impianto sportivo, per i 3 anni 

di durata della Convenzione, fino alla copertura del predetto canone fissato nella misura ordinaria di 

Euro 1.500,00 (milleecinquecento/00) annue delle spese effettuate per il predetto impianto, da 

rendicontare a fine lavoro al Concedente, con idonei documenti giustificativi….”; 

  

VISTA la fattura n. 34/14C del 24.12.2014 a nome della Ditta individuale Fiori Bianchi s.s. con sede 

in Arizzano dalla quale risulta l’importo di Euro 4.500,00 + iva per un totale di euro 5.490,00 a titolo 

di interventi di manutenzione straordinaria del campo di gioco del predetto campo sportivo comunale, 

riferibili alla realizzazione dell’impianto sportivo comunale; 

 

DATO ATTO che è la società ******* ha realizzato il predetto impianto di irrigazione del campo 

sportivo, come previsto dall’art.8 della predetta Convenzione; 

 

CONSIDERATO che il predetto impianto di irrigazione rimarrà nella proprietà del Comune, al 

termine della Convenzione; 

 

RITENUTO pertanto di riconoscere a favore della suddetta società sportiva, a scomputo del canone 

di concessione in uso, i lavori eseguiti sul campo sportivo, come previsto dall’art. 8 della 

Convenzione  

 



PRESO ATTO che l’********** risulta debitrice nei confronti di questo Comune dell’importo di 

Euro 8.800,48, per il mancato pagamento delle utenze e del canone di concessione annuale dell’uso 

del campo sportivo comunale; 

 

RITENUTO opportuno al fine di salvaguardare l’interesse di questo Ente di dare mandato al 

Responsabile del Servizio Finanziario di compiere gli atti e le attività necessarie al fine di procedere, 

a seguito dell’avvenuta messa in mora dell’Associazione sportiva, alla riscossione coattiva, ai sensi 

del R.D.n.639/1910 delle somme di cui l’Ente risulta creditore; 

 

 

ATTESO che la determinazione dei criteri spetta alla giunta ai sensi dell’art. 48 II° comma del Tuel 

enti locali D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione si configura come mero atto di indirizzo e pertanto non 

risulta necessario acquisire i pareri, di cui all’art.49 e art. 147-bis del D.Lgs.n.267/2000; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs.n.267/2000); 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ad unanimità dei voti espressi dai presenti ai sensi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di prendere atto che la **********, con sede a **********, in qualità di Concessionaria 

della Convenzione, risulta debitrice nei confronti del Comune dei seguenti importi: 

- 2012/2013 – euro 3.038,13 (euro 4.538,13 – euro 1.500,00 a sconto fattura = euro 3.038,13) 

- 2013/2014 – euro 4.672,86 (euro 6.172,86 – euro 1.500,00 a sconto fattura = euro 4.672,86) 

- 2014/2015 – euro 1.089,49 (euro 3.589,49 – euro 1.500,00 a sconto fattura – acconto di euro 

1.000,00 = euro 1.089,49) 

relativi ai canoni annuali ed i rimborsi delle spese per le utenze (luce, acqua e gas). 

 

2. Di dare atto che non appena pervenute, saranno conteggiati anche i consumi luce e gas relativi 

ai mesi di giugno, luglio e agosto 2015.  

 

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di compiere gli atti e le attività 

necessarie al fine di procedere, a seguito dell’avvenuta messa in mora dell’Associazione 

sportiva, alla riscossione coattiva, ai sensi del R.D. n. 639/1910 delle somme di cui l’Ente 

risulta creditore; 

 

4. Di trasmettere, in elenco, il presente atto ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 

5. Di dare atto che mediante separata ed unanime votazione la presente viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma IV, del D.Lgs.n.267/2000. 
 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

 Il Segretario Comunale     Il Sindaco 

          f.to dott. Giovanni Boggi                              f.to dott. Alberto Boggio 

 

============================================================================= 

Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Anzola d’Ossola: 17.06.2015 

          Il Responsabile del Servizio 

                         f.to Rossana Beltrami 

 
============================================================================= 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Anzola d’Ossola: 17.06.2015 

          Il Responsabile del Servizio 

                         f.to Rossana Beltrami 

  

============================================================================= 

Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, 

dal giorno 02.07.2015 

 

Anzola d'Ossola: 02.07.2015 

 

       Il Segretario Comunale 

                           f.to dott. Giovanni Boggi 

 

============================================================================= 

Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al 

Titolo V della Parte Seconda della Costituzione) 

 

Anzola d'Ossola: 

 

       Il Segretario Comunale 

                 Dott. Giovanni Boggi 

                                                                                                            

============================================================================= 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Anzola d’Ossola: 02.07.2015 

       Il Segretario Comunale 

                  f.to Dott. Giovanni Boggi 


